

یاد کردی پیرامون نوشته آقای هدایت در مورد شبکه خبری «الجزیره»

نوشته محترم آقای هدایت را که بتاريخ ۲۲ اپریل سال روان در سایت وزین افغان جرمن آنلاين پیرامون شبکه الجزیره بنشر رسانیده بودند خوانده، ضمن اینکه از ابتکار شان در معرفی دستگاه های اطلاعات جمعی برای هموطنان عزیز تقدیر نموده و انرا خدمتی در راه شناساندن دستگاه های اطلاعاتی که بدون شک یکی از مهمترین وسائل تأثیر گذار بر افکار عامه مردم میباشد، خواستم در یکی چند نقطه که بنظرم قابل یاد کردن است چیزی بگویم.

۱ - در مورد تاریخچه قبلی کارکنان الجزیره آنچه را تذکر داده شده فکر میکنم نظر به آنچه من در این مورد از طریق کانال جزیره شنیده ام و خوانده ام تفاوت های دیده میشود.

کارکنان الجزیره که قبلا در بی بی سی بخش عربی کار میکردند مقر شان در انگلستان بود و از آنجا نشرات شان را پخش میکردند، در سعودی چون دیگر کشور های عربی خبرنگارانی داشتند.

۲ - این کارمندان زمانی روابط شان با دستگاه بی بی سی و حکومت انگلیس بهم خورد که کارکنان بخش عربی بی بی سی که زمان زیادی از افتتاح آن هم نمیگذشت، موضوع دادن رشوت را به عده از افراد با نفوذ سعودی در قضیه که بنام " قرارداد پمامه " میان حکومت های انگلیس و سعودی در سال ۱۹۸۶ بخاطر خرید اسلحه بقیمت تقریبا صد میلیارد دلار صورت گرفته بود، پیگیری نمودند. این پیگیری سبب شد تا مقامات سعودی از مقامات انگلیسی بخواهند که مانع نشر مسائلی در این مورد در بی بی سی عربی که شنوندگان زیادی هم در شرق میانه داشت، شوند. وقتی مقامات انگلیسی از اداره بی بی سی و بالنوبه بخش عربی آن خواستند تا از نشر چنین معلوماتی خود داری نمایند، کارکنان عرب تبار بی بی سی در بخش عربی ان چنین در خواست را مخالف با سیاست اعلان شده دستگاه بی بی سی دانسته خود را مکلف دانستند تا اخبار و معلومات درست را به بینندگان و شنوندگانش تقدیم کند. حکومت سعودی درین میان تهدید به فسخ آن قرار داد چندین میلیارد دلاری در صورت عدم باز داشتن نشر این معلومات نمود، که طبعاً این فسخ قرار داد برای اقتصاد انگلیس و شرکت های سلاح سازی آن خوش آیند نبوده لذا بعد از اصرار گردانندگان بخش عربی بی بی سی به تعقیب قضیه تقدیم رشوت از سوی مقامات انگلیسی به افراد با نفوذی از سعودی ها (بخاطر اینکه این قرار داد اسلحه با شرکت های انگلیسی صورت گیرد)، مقامات ذی صلاح در انگلیس که منافع کشور شان را بالاتر از راست گویی و کار کردن در راستای حقیقت میدانستند، تصمیم به بستن بخش تلویزیونی عربی بی بی سی گرفتند. این کارکنان که دیگر بیکار شده بودند توسط دستگاه خبری الجزیره که چندی قبل افتتاح شده بود به کار کردن در الجزیره دعوت شدند. البته در این زمان روابط سعودی و قطر هم حالت خوبی نداشت و این همکاری برای هر دو طرف خوش آیند معلوم میشد.

۳ - شبکه الجزیره زیر ریاست یکی از شهزادگان قطری بنام حمد بن ثامر آل ثانی اداره میشود.

۴ - شبکه الجزیره با وجود ارتباطی که حکومت قطر با امریکا دارد، توانسته است جایگاه خاصی را در میان مردم بخاطر انعکاس واقعیت های موجود در منطقه و جهان بخود کسب کند. روابط سیاسی حکومت قطر با امریکا و دیگران مانع از این نشد تا شبکه جزیره معلومات خبری دقیق و روشن مسائل جاری را از بینندگان دریغ نماید. از همین رو بود که رامسفیلد وزیر دفاع امریکا، کانال خبری الجزیره را در جمله دشمنان حساب میکرد و خبرنگاران شان را قتل، زندانی و محل گذارش دهی کانال را مورد هدف فیر قرار دادند. تا حدی که در صحبتی که بعدها فاش گردید صحبت میان تونی بلیر صدراعظم بریتانیا و بوش رئیس جمهور وقت در امریکا بر سر بمبارد مرکز این شبکه در قطر میچرخید.

در واقعات که در سرزمین فلسطین اشغالی رخ میدهد کانال الجزیره میتواند تنها دستگاه خبری در جهان باشد که با پوشش خبری وسیع میدانی اش مردم را از حقائق آنچه رخ میدهد با خبر سازد. چنانچه عملکرد سیاستمداران کشور قطر در این قضایا نشاندهنده اینست که آنها بر خلاف اکثر کشور های عربی از خواست مردم و بویژه مردم فلسطین دفاع کرده اند.

۵ - از چیزهایی که به این مناسبت میخواهم به آن تماس بگیرم یکی هم صحبت های بود که شبی توسط میرمن فرهیخته زهره یوسف داوود از طریق تلویزیون افغانی که از امریکا پخش میشود صورت گرفت. ایشان درین

صحبت شان که من با تاسف قسمتهای اول آنرا نتوانستم بشنوم، از موضوع وابسته بودن این دستگاه خبری به دستگاه اطلاعاتی سرّی انگلیسی خبر میداد که برای من خیلی جالب بود. وقتی دلیل آنرا آورد یکی هم صحبت انگلیسی گردانندگان الجزیره بود که به لهجه انگلیسیها مشابهت داشت. البته این که شاید دلیل موجه نباشد چون هرکسی که در جای زندگی کند لهجه همان محل را میگیرد. و خبرنگاران سابقه بی بی سی عربی که در الجزیره استخدام شدند اگر از مهاجرین تولد شده در انگلستان نبوده باشند بدون شک که قسمت زیادی از عمرشان را در انگلستان سپری داشته اند، خصوصا آنانیکه اصل فلسطینی دارند و همراه با اشغال کشورشان به گوشه های دنیا مهاجر شدند.

از چیزهای جالب در مورد این کانال یکی هم اینست که بیشترین خصومت را حکومت های حاکم بر کشورهای عربی با این کانال نشان میدهند. چنانچه اطراف متعدد و متضادی این شبکه را متهم به خدمت بطرف مقابل نموده اند. اما بیشترین بیننده و علاقمندان را در میان توده های مردم عرب زبان می توان یافت، که هیچ رسانه خبری عربی تا کنون نتوانسته خود را بیای آن در این عمر یکنیم دهه وی برساند.

کانال الجزیره را نمیتوان کانالی گفت که صدفیصد مطابق نورم های قبول شده ژورنالیزم کار میکند که هیچ دستگاه خبری در دنیا چنین نیست، ولی بدون شک شبکه الجزیره با شاخه های متنوع خویش بزبان عربی و همچنان زبان انگلیسی یکی از براننده ترین شبکه های خبری است که تا حد زیادی توانسته است به این نورم ها خود را وفق دهد و آهسته آهسته جای پایش را در جهان باز کند.

بار دیگر از آقای هدایت اظهار تشکر بخاطر زحمت و کار کردشان . امید است یاد داشت های بنده سوء ادب تلقی نشود.

پایان

د پانو شمیره: له ۲ تر ۲

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینگه کړئ maqalat@afghan-german.de
: دلپکنې د لیکنيزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله لیکنه له رالیرلو مخکې په خیر و لولئ